
دومین مدرسه باقی مانده از مرحوم عابدزاده 
هم از گزند تخریب دور شد

داستان عسکریه

نگاهی به فعالیت اولین پست های امداد مشهد

از آبله کوبی رایگان تا ممنوع کردن
 دفن جسد در گورستان محلی

با مصوبه شورای شهر مشهد پروژه های بلاتکلیف 
منطقه ثامن تعیین وضعیت می شوند

باز شدن گره ۱۷پروژه 
اطراف حرم مطهر
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

تغییر رویکرد مدیران 
شــهری دربــاره به 
ســرانجام رساندن 
پروژه هــای اطراف 
بارگاه رضوی موجب 
شــد تا گره های کور 
۱۷پروژه باز شــود. این گره های کور با بررســی 
وضعیت کنونی پروژه ها و با در نظر گرفتن شرایط 
و نفع شهرداری منطقه و سرمایه گذاران در صحن 
علنی شورای شهر مشهد مطرح شد و به تصویب 
لایحــه دوفوریتــی تعییــن تکلیــف پروژه های 

بلاتکلیف منطقه ثامن منجر شد.

 ورود استاندار و مهلت یک ماهه به 
تعیین تکلیف پروژه ها

سال گذشته با توافق دولت و شهرداری مشهد قرار 
شد تا پایان ســال۱۴۰۰ و با تزریق ۳۱۰۰میلیارد 
تومان بودجه از طریق انتشار اوراق مشارکت پروژه 
نوسازی بافت پیرامون حرم مطهر به پایان برسد. 
این بودجه که تأمین نیمــی از آن بر عهده دولت و 
بقیه بر عهده شهرداری مشهد است، صرف ایجاد 
زیرساخت در منطقه ثامن می شــود. با  این حال 
هنوز نگرانی ها درباره آینده پروژه ثامن ادامه دارد و 
نگرانی اصلی درباره آینده پروژه مربوط به حقوق 
مکتسبه سرمایه گذاران در این پروژه است؛ کسانی 
که در طول ۲۰سال گذشته در این منطقه فعالیت 
عمرانی داشــته اند و اکنون طرح تفصیلی جدید 
شورای عالی معماری و شهرسازی حقوق مکتسبه 

آن  ها را تهدید کرده است.
 حقوق ســرمایه گذاران پروژه ها موضوع جلســه 
ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید استان در آذرماه 
سال گذشــته بود. جلســه ای که در آن استاندار 
خراسان رضوی اعلام کرد: طرح ثامن و پروژه های 
ســرمایه گذاری پیرامــون حرم مطهــر تا یک ماه 
آینــده تعیین تکلیــف می شــود.وی از اراده بین 
دستگاه های اجرایی و قضایی استان در این جلسه 
خبر داد و گفت: با توجه به توافق حاصل شــده با 
وزیر راه وشهرســازی و همچنیــن تفاهم موجود 
بین آســتان قدس رضوی، اســتانداری، شورای 
اسلامی شهر و شهرداری مشهد، دستگاه قضایی 

و سرمایه گذاران، امیدواریم با تعیین تکلیف طرح 
سرمایه گذاران کار را شروع کنند.

 مصوبه بموقع شورا
در این راســتا و بعد از عزم جزم مدیران و مسئولان 
ردیــف اول اســتانی، شــورای شــهر مشــهد
 ۲۹ اردیبهشــت در نودودومین جلسه علنی خود 
با نیم نگاهی به موضوع جلسه ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید استان، مصوبه ای دوفوریتی داشت که 
بر اساس این مصوبه و اجرای آن تمامی مشکلات 

و تهدیدهای سرمایه گذاران برطرف خواهد شد.
صابری، مشاور شــهردار منطقه ثامن، با اشاره به 
این مصوبه گفت: نتیجه جلســه های مختلف با 
شهرداری منطقه این بود که با تعریف امتیازهایی، 
هم شــهرداری و هــم ســرمایه گذار از تکمیل 
طرح ســود ببرند. همه این کارها بــا هدف اتمام 
پروژه های متوقف و نیمه رهاشده صورت گرفت. 
از ســوی دیگر، در مصوبات قبلی شورا ظرفیتی 
وجود داشــت تا میزان بازگشــت سرمایه حاصل 
از طرح های نوســازی و بهســازی بافت پیرامون 
حرم را تضمین کند. از همین رو شهرداری ثامن با 
بهره مندی از این مصوبه ها در صحن شورا حاضر 
شــد تا با اتخاذ برخی تصمیم ها ســرمایه گذران 
را به ادامــه کار ترغیب کند.وی افــزود: در آغاز 
شــورای پنجم چندهزار میلیارد تومان پروژه های 
تعریف شــده و بخش های زیادی سرمایه گذاری 
بود که به دلیل اختلافــات بر زمین ماند و درعمل 
دچار مشــکل شد. این مســائل در بافت پیرامون 
حرم بیشتر در کمیته نظارتی منطقه و سایر مناطق 
شــهر و در گروه تســهیل مطرح، تعیین تکلیف و 

تصمیم گیری می شد.
وی ادامــه داد: بر اســاس مصوبه شــورا، تمامی 
پروژه های نیمه تمام تعیین تکلیف شدند و مشکلات 
آن ها به صورت ریز و جزئی بازنگری شد. در پایان نیز 
با درنظر گرفتن خواسته سرمایه گذاران تصمیماتی 
درباره ادامه پروژه گرفته شــد.آن طور که صابری به 
شهرآرامحله گفت، این مصوبه شامل پروژه های 
کوکب، اختــر، مصباح، حافظ، ســعدی، خیام، 
مبین، نور، بیستون، مشــکات، اوحد، آراد و فراز، 
ره باغ نعیم، خزر، کیان، نخل، آیت ا... بروجردی، 

مشکلات قراردادی مؤسسه خیریه امام زمان(عج) 
و سارا است.

 توافق برای اصلاح طرح تفصیلی
شــهردار منطقه ثامن نیز با اشــاره به دغدغه های 
ســرمایه گذاران پروژه ثامن گفت: طرح تفصیلی 
ابلاغ شــده از ســوی شــورای عالی معماری و 
شهرسازی برخی حقوق مکتسبه سرمایه گذاران 
در این پــروژه را تهدید می کــرد. به نحوی که در 
صورت اجرای آن طرح برخی متضرر می شدند. 
امــا اجرای این طرح با رأی دیــوان عدالت اداری 

متوقف شد.
مصطفــی نعمتــی اظهــار کــرد: اســتاندار 
خراسان رضوی با وزیر راه وشهرسازی در این باره 
جلسه ای داشــته اند و برای حفظ حقوق مکتسبه 
سرمایه گذاران قول مساعد داده شده است و طرح 
تفصیلی جدید ضمن اصلاح، بــا درنظر گرفتن 

حقوق سرمایه گذاران تعیین تکلیف خواهد شد.

 تشکیل جلسه ستاد تدبیر استان برای 
فعال شدن پروژه ها 

ضرب الاجلی که اســتاندار و مســئولان استانی 
درباره تعیین تکلیف پروژه های ثامن دادند، تنها به 
مصوبه شورای شهر مشهد ختم نشد و موضوع مهم 
جلسه ستاد تدبیر اســتان در اولین هفته خردادماه 
شد. در این نشست مشــترک بین شهردار مشهد، 
معاون اقتصادی اســتانداری خراســان رضوی، 
معاونان مالی و پشــتیبانی و اقتصادی شهردار و 
جمعی از نمایندگان سرمایه گذار بافت پیرامونی 
حرم مطهر حضور داشــتند و مشکلات مرتبط با 
پروژه های اقتصادی منطقه ثامن بررسی شد. این 
جلســه با پیگیری های کلائی، شــهردار مشهد، 
و علی رســولیان، معــاون اقتصادی اســتاندار 
خراســان رضوی، برای فعال شــدن پروژه های 

منطقه ثامن برگزار شد.

 حداکثر همکاری شهرداری مشهد 
با سرمایه گذاران 

در جلســه ســتاد تدبیر اســتان باز هم مهم ترین 
موضوعی که شهردار مشهد مطرح کرد، حداکثر 

قیــام ۱۵خراد جنبشــی 
ماندگار و اثرگذار اســت 
و نقطه عطفی در کارنامه 
انقلاب اســلامی ایران به 
شمار می رود. این نهضت 
که در ۱۵خــرداد به وقوع 
پیوست، جریانی پیوسته 
از مبــارزات امــام خمینی(ره) و همراهــی روحانیت 
مبارز و مردم از ســال۱۳۴۱ بود. در مشهد نیز به دنبال 
اعلام موضــع امام و دیگر علمای قــم در مقابل لایحه 
انجمن هــای ایالتی و ولایتی، مجمعــی از روحانیون 
مبــارز ازجمله آیات عظام میلانی، سیدحســن قمی، 
شیخ مجتبی قزوینی، مروارید، سیداحمد مدرس یزدی 
و میرزا جوادآقا تهرانی در مهرماه۱۳۴۱ تشکیل شد و با 
مبارزه علیه این اصلاحات اعلام همراهی کرد. رؤسای 
بازاریان مشــهد همچون حاجی کرامت و غنیان و نیز 
طرف داران استاد محمدتقی شــریعتی در کانون نشر 
حقایق اسلامی نیز همراهان این مجموعه بودند.گفتنی 
است مقاومت امام خمینی(ره) با همراهی دیگر مراجع 
در ایران به لغو این لایحه در آذر۱۳۴۱ منجر شــد، اما 
هیئت وزیران در دی ماه همان سال طرح رفراندوم لوایح 
شش گانه را به تصویب رساند و پیرو آن رفراندوم نمایشی 
شاه در ششم بهمن درحالی که بازار تعطیل و شهر مشهد 
در ســکوت و خیابان ها خالی از مردم بود، برگزار شد. 
پس از آن آیت ا...العظمی میلانی برای کسب نظر امام 
نامه ای به قم فرستادند. شایان ذکر است نامه نگاری ها 
در تمام مدت مبارزه بین امام و مراجع مشهد به ویژه آیات 
عظام میلانی و سیدحسن قمی ادامه داشت. در این میان 
به واقع اعتصاب و اعتراض بازاریان مشــهد و همراهی 
با مراجع بســیار شــاخص بود و انتشــار اعلامیه های 
امام در کمتریــن زمان و نیز ســخنرانی های خطیبانی 
همچون آیت ا... خامنه ای، شیخ عباس واعظ طبسی، 
سیدمحمدرضا ســعیدی و شهید هاشمی نژاد در نشان 
دادن چهره واقعی طرح های آمریکایی و سیاست های 

ضددینی شاه به مردم از اهمیت خاصی برخوردار بود.
وقوع فاجعه حمله به مدرســه فیضیه قم و انتشــار خبر 
جنایات ساواک و شهربانی در آن باعث تعطیلی پنج روزه 
بازار اطراف حرم مطهر و اعتصــاب غذای روحانیون و 
خــودداری از اقامه نماز جماعت در مســاجد و به آتش 
کشیده شدن طاق نصرت های ویژه استقبال از شاه توسط 
مردم مشهد شــد.در نتیجه این اقدامات مردم، مأموران 
حکومت با  آنان درگیر شــدند که نتیجه آن زخمی شدن 
تعدادی و به عقب افتادن ســفر محمدرضــا پهلوی به  
مشهد بود.در روز ۱۵خرداد ســربازها و تانک ها بست 
بالاخیابان و پایین خیابان را اشــغال و ژاندارم ها با اسب 
به مــردم کوچه و بــازار حمله  کردند. در همــان روز در 
پایان مراســمی که در منزل آیت ا... قمی برگزار شده بود، 
ایشان و مردم راهی مسجد گوهرشاد شدند و گروهی از 
مأموران که برای دستگیری آیت ا... قمی در اطراف بازار 
سرشور و منزل ایشان مستقر شده بودند، بعد از برگزاری 
نماز جماعت توسط آیت ا... قمی و با بیرون آمدن وی از 
مسجد از خروج جمعیت که با ایشان نماز خوانده بودند، 
از مسجد جلوگیری کردند و به ناچار آیت ا... قمی از طرف 
بازار به سمت حمام شــاه حرکت کردند که در سه راهی 
حمام توسط مأموران دستگیر شدند. این امر باعث شد تا 
مردمی که قصد دفاع از ایشان را داشتند با نیروهای نظامی 
درگیر شــوند وآن ها با شلیک گلوله به سوی مردم عده ای 
را مجروح کردند.قیام ۱۵خرداد۱۳۴۲ هرچند به ظاهر 
یک یا چند روز طول کشید، ولی به دلیل انگیزه های الهی 
که داشت، به عنوان جرقه نقطه آغازین انقلابی شد که در 
۲۲بهمن۱۳۵۷ به بار نشســت و سرانجام به پایه گذاری 
و اســتقرار نظام مقدس جمهوری اســلامی منجر شد و 

موجب تحولات وسیع داخلی و بین المللی گردید.

يك حركت مردمى

فعالیت پایگاه انتقال 
خون امید در عید فطر
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با مصوبه شوراى شهر مشهد پروژه هاى بلاتكليف منطقه ثامن تعيين وضعيت مى شوند
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می شود
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و  حیــا  ا ســم  ا مر
شــب زنده داری شــب 
بیســت وهفتم ماه مبارک 
رمضــان و بزرگداشــت 
امامــزاده غیاث الدیــن 
محمــد(ع) بــا حضور 
صدها نفــر از مجاوران، 
در خیابان روبه روی گنبد خشتی برگزار شد. این مراسم 
با همکاری اداره اوقاف، شهرداری مشهد و شهرداری 
منطقه ثامن و با درخواست هیئت ثارا... مشهد برگزار 
شد و حدود ۳۰۰نفر از مجاوران در آن حضور داشتند. 
قرائت دعای جوشن کبیر، مداحی و سخنرانی ازجمله 
برنامه های این مراسم بود که با برنامه ریزی هیئت ثارا... 

مشهد انجام شد.

 برگزاری مراسم احیا
در ابتدای برنامه مداحان دعای جوشــن کبیر قرائت 
کردند و پس از آن مراســم وداع با پیکر شــهید مدافع 
حرم لشــکر فاطمیون «محمدرضــا فیضی» برگزار 
شد. مراسم وداع با پیکر این شهید جمعه ساعت۲۳ 
در «گنبدخشتی» واقع در میدان طبرسی به سمت حرم 
امامزاده سیدمحمد برگزار شــد. شهید «محمدرضا 
فیضــی» رزمنده مدافع حــرم لشــکر فاطمیون بود 
که در شــهریورماه ســال۹۸ در دفاع از حــرم عقیله 
بنی هاشم(ع) به دست دشــمنان تکفیری در سوریه 

به فیض شــهادت نائل شد و اکنون پس از ۱۰ماه پیکر 
پاکش تفحص، شناسایی و تشییع شد.

 برای طلب بخشش از خدا باید به
 اهل بیت(ع) متوسل شویم

حجت الاسلام والمســلمین محمدمهدی ماندگاری 
در این مراســم گفت: اگر می خواهیم از خداوند طلب 
بخشــش کنیم، علاوه بر گفتن ذکرهایی خاص باید به 

اهل بیت(ع) متوسل شویم.
وی با بیان اینکه انسان باید قاعده میهمانی را بلد باشد تا 
درست پذیرایی شود، افزود: انبیای بزرگ الهی و اولیای 
خدا در محضر خدا اعترافاتی داشتند که در ادامه به آن ها 
اشاره می کنم.این اســتاد حوزه علمیه با اشاره به اینکه 
باید خدا را شاکر باشیم که توفیق میهمانی ماه رمضان 
و احیای شب بیست وهفتم و همسایگی امام رضا(ع) 
را شامل حال ما کرده است، اظهار کرد: انسان نباید به 
عبادت های خود غره شــود. اگر نماز می خوانیم، روزه 

می گیریم و جهاد می کنیم، خدا به ما توفیق داده است.
وی اظهار کرد: اگر این گونــه درب خانه خدا را زدیم، 
جواب خواهیم گرفت و بدانیم کســی که معتقد است 
چیزی ندارد، خطاکار و بیچاره است، به دنبال واسطه 

برای طلب بخشش است.
حجت الاسلام ماندگاری اهل بیت(ع) را واسطه هایی 
دانست که با توسل به آن ها  می توانیم از خداوند طلب 

بخشش کنیم.

 نام گذاری ایستگاه اتوبوس به نام امامزاده
در مراسم سالگرد ارتحال امامزاده غیاث الدین محمد 
که هم زمان با احیای شــب بیســت وهفتم ماه مبارک 
رمضان مقابل گنبد خشتی برگزار شد، ایستگاه بی آرتی 
روبه روی این امامزاده به نام امامزاده غیاث الدین محمد 

تغییر نام پیدا کرد.
 این خبر را عضو هیئت امنای بقعــه متبرکه امامزاده 
غیاث الدین محمد طی سخنرانی اش در این مراسم 
اعــلام کرد و در توضیح بیشــتر گفــت: از مدت ها 
پیش بحث نام گذاری این ایســتگاه بــه نام امامزاده 
غیاث الدیــن محمــد در هیئت امنــای بقعه مطرح 

شده بود.
فرازی نیا با اشــاره به اینکه نام گذاری ایستگاه به نظر و 
دستور مستقیم شهردار مشــهد صورت گرفته است، 
افزود: در جلســات مختلف و بعد از بررسی ها با نظر 
موافق کلائی، شهردار مشهد که عضوی از هیئت امنای 
بقعه هستند، تصویب شد که این ایستگاه به نام امامزاده 

نام گذاری شود.
وی ادامه داد: این ایستگاه اکنون به نام ایستگاه طبرسی 
و حرم مطهر رضــوی از طریــق بلندگوهای اتوبوس 
اعلام می شود، اما در هفته جاری این تغییر نام صورت 

خواهد گرفت.
فرازی نیا تصریح کرد: مکاتبــات اداری این تغییر نام 
انجام شــده و فقط امضای شــهردار لازم است که این 

امضا نیز به زودی انجام خواهد شد.

همکاری شهرداری مشهد با سرمایه گذاران منطقه ثامن بود. 
او گفت: برای رفع مشــکلات پروژه های اقتصادی منطقه 
ثامن، ابتدا باید چشم اندازی از کاری که قرار است در این 

منطقه انجام شود، داشته باشیم.
کلائی ادامه داد: شهرداری مشــهد حداکثر همکاری را با 
سرمایه گذاران خواهد داشــت و تا جایی که ظرفیت های 

قانونی اجازه دهد، همراهی خواهد کرد.

 نقش مهم طرح های سرمایه گذاری منطقه 
ثامن در تحقق جهش تولید

معاون اقتصادی استاندار خراسان رضوی  نیز در این جلسه 
گفت: شــهرداری مشهد برای حل مشــکلات پروژه های 
منطقه ثامن تلاش بســیار زیادی کرده اســت. در این باره 
چندی پیش ستاد تدبیر استان جلسه ای تشکیل داد و مقرر 
شد راهکارهایی برای فعال شدن پروژه های بافت پیرامونی 

حرم مطهر پیدا شود.
علی رسولیان افزود: اگر به جمع بندی های لازم برسیم، 
هفته آینده جلسه ستاد تدبیر اســتان را برگزار می کنیم تا 
درباره فعال شدن پروژه های اقتصادی و سرمایه گذاری 

منطقه ثامن تصمیم گیری شود.
وی ادامــه داد: در منطقــه ثامــن مشــهد فرصت های 
ســرمایه گذاری وجود دارد که با تحرک بخشی به صنایع 
مرتبط با صنعت ســاختمان، ارزش افــزوده خوبی در 

اشتغال زایی ایجاد خواهد کرد.
رسولیان با اشاره به نقش طرح های سرمایه گذاری منطقه 
ثامن و اطراف حرم مطهر رضوی در تحقق شــعار سال 
و جهش تولیــد اظهار کرد: در ایــن منطقه فرصت های 
ســرمایه گذاری وجود دارد که با تحرک بخشی به صنایع 
مرتبط با صنعت ساختمان می تواند ارزش افزوده خوبی 

در اقتصاد جامعه و اشتغال زایی ایجاد کند.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری خراسان 
کید کــرد: صنعت ســاختمان و پروژه های  رضوی تأ
مرتبــط ضمن تحرک بخشــی به بیش از ۴۰ رســته و 
صنعــت می تواند بیــش از ۳۵ درصــد فرصت های 
شغلی مســتقیم و غیر مســقیم ایجاد کند.وی افزود: 
موضوع بافــت پیرامونی حرم مطهــر رضوی و منطقه 
ثامن در شــهر مشهد مقدس ســال ها جزو مهم ترین 
عرصه های فعالیت اجرایی و اقتصادی بوده اســت که 
برای سرمایه گذاران جذابیت ویژه ای دارد و باید موانع 

پیش روی آن ها را برطرف کرد. 

پایگاه انتقال خون امید در صبح روز عید فطر فعال شد.به گزارش شهرآرامحله، به مناسبت 
عید سعید فطر، پایگاه اهدای خون امید واقع در طبقه منهای یک مجتمع تجاری امید در 
نبش خیابان شــیرازی۳ در صبح عید فطر فعال شد. این پایگاه در نوبت صبح از ساعت 
۸:۳۰  تا ۱۳ به نیکوکاران خدمات داد.گفتنی اســت ذخایر خون استان بسیار محدود و 

اندک است و رئیس مرکز خون استان با اشاره به این موضوع تأکید کرده است درصورتی که 
مراجعه داوطلبان در چند روز آینده به پایگاه ها افزایش نیابد، پاسخ گویی به بیماران با چالش 
مواجه خواهد شد. بر همین اساس وی از افراد سالم جامعه درخواست کرد تا اهدای خون 

را منوط به مناسبت ها و ایام خاص نکنند. 

ملک خانی

احیای شب بیست وهفتم در خیابان طبرسی برگزار شد

قرائت دعاى جوشن كبير و وداع با پيكر شهيد
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

داش مشتی پايين خیابان

گـل دفتــــر

براى مردم مشهد در چند موضوع خلاصه  اين روزها را مى توان  خبر خوش 
كرد كه يكى از آن ها ثبت ملى مدرسه عسكريه است. اين مدرسه هويت اين 
نداشته  تاريخ  از  براى گفتن  به حساب مى آيد و شايد در ظاهر حرفى  شهر 

باشد، اما در باطن خود مسائل اجتماعى، سياسى و فرهنگى بسيارى دارد.
نداشته  ويژگى  خاصى  تاريخچه  يا قدمت  معمارى  نظر  از  ملى شايد  اثر  اين 

باشد، اما جريان سياسى اجتماعى پشت ساخت اين مدرسه مسئولان ميراث فرهنگى استان را بر آن 
داشت كه قبل از تخريب اين بنا همانند برخى ديگر از مدارس مرحوم عابدزاده، دست به كار شوند 
و عسكريه را ثبت ملى كنند. اين هفته در اين گزارش چرايى ثبت ملى اين مدرسه را خواهيم گفت 
و اقدامات فرهنگى، اجتماعى و سياسى سال هاى دهه 30 و 40 اين مدرسه را كه باعث ماندگارى آن 

شد، بازگوخواهيم كرد.

دومین مدرسه باقی مانده از مرحوم عابدزاده هم از گزند تخریب دور شد

رعسكرعسكريه داستان

المیرا منشادی

یه چرا ثبت ملی شد  عسکر
عســکریه مانند دیگر بناها و مدارس مرحوم عابدزاده اســت که در شکل گیری 
عقاید سیاســی و مذهبی و هویت بخشــی به بافت تاریخی که در آن واقع شده 
نقش مهمی داشــته و دارد. یکی از دلایلی که مسئولان میراث استان برای به ثبت 
رسیدن این اثر به آن اشاره کردند، نقش انکارنشدنی این مدرسه در تاریخ هویتی 

و سیاسی مشهد است.
علاوه بر معماری ســنتی و نقش پررنگ این بنا در وقایع سیاسی و مذهبی زمان 
خــود باید به نقش پررنگ آن در شــکل دهی به اعتقــادات مذهبی و دینی مردم 
مشهد قدیم اشاره کرد. بنایی که مرحوم عابدزاده  ساخت و از طریق احداث این 
مدارس مذهبی تحولی عظیم در جامعه، شیوه های آموزشی و ترویج آموزه های 

مذهبی پدید آورد.
این بنا ها به نوعی یادگاران تفکر و اندیشــه ای هستند که از دوران قدیم باقی مانده 

و ثبت این آثار به دلیل اهمیت این تفکر اســت و نه لزوما خود آثار. اما مهم ترین 
نکته ای که در به ثبت رســیدن این بناها با تلاش تاریخ دوستان مشهدی می توان 
به آن اشــاره کرد، حفظ جریان فکری مرحوم عابدزاده اســت. به گفته مسئولان 
میراث، ثبت این مدرسه به  معنای افزایش مسئولیت در حفظ و نگهداری آن است.

یه  معماری عسکر
آجرچینی خاص دیوارها با پنجره ها و در بزرگ چوبی وجه تمایز این بنا با سایر 
بناهای قدیمی این محله اســت. معماری درون گرا با حیاط مرکزی در تداوم 
معماری سنتی مدارس خراسان از ویژگی های خاص این بناست. با مهارتی که 
مرحوم عابدزاده در معماری و بنایی داشت، بر تمامی مراحل ساخت مدارس 
و کلاس ها نظارت می کرد. حتی نقشــه تمامی بناها را خودش می کشید. او به 
دلیل برنامه های دینی و مذهبی که داشــت، بناها را به شکلی می ساخت که از 

آن ها استفاده چندمنظوره شــود. یعنی با برداشتن درب ها سالن و حیاط وسیع 
مدرسه برای مراسم عزا یا جشــن ائمه آماده می گشت که صدها نفر را در خود 

جای می داد و با گذاشتن درب ها به کلاس درس تبدیل می شد.
مساحت این مدرسه ۱۰۰۰مترمربع است با حدود ۶۳۰متر زیربنا. به این ترتیب 
پس از ورود به مدرسه سمت  راست دفتر و سرایداری و دست چپ انبار و کتابخانه 
واقع شده است. صحن حیاط آن حدود ۴۰۰متر در جنوب بنا قرار دارد و همچنین 
دارای یک حیاط خلوت در پشــت ساختمان اســت که از طریق زیرزمین به آن 
محوطه می رسد. این مدرســه دارای ۱۲کلاس ۳۲متری بوده است که نیمکت 
تمامی کلاس ها را رو به قبله چیده شــده بودند؛ همچنین یک سالن ۱۴۰متری 
برای برگزاری جلســات قرآنی داشته است. آن طور که همســایه ها می گویند، 
اتاق های این مدرســه ســال ها قبل در برخی از فصل ها به زائران پاکستانی نیز 

اجاره داده می شد. 



5
ضميمه رايگان روزنامه شهرآرا     /  شمـاره 3115 / پنجشنبه 8   خرداد 99

حاج علی اصغر عابدزاده در سال ۱۲۹۰ در محدوده کوچه تقی بنگی  نزدیک قبرستان قدیمی مشهد 
در ابتدای خیابان طبرسی به دنیا آمد و در یک خانواده مذهبی کم بضاعت بزرگ شد.پدرش مسئول 
روشنایی چراغ های پیه سوز حرم مطهر بود و به همین دلیل به چراغچی باشی آستان قدس مشهور 
گشت. شرایط کشــور در  زمان جوانی  او به گونه ای بود که روستاها و قصبات را خان ها و شهرها را 

هم عموغلام ها اداره می کردند. مرحوم عابدزاده نیز یک داش غلام بود و هرجا که پا می گذاشت، 
دیگران خیلی بااحترام با او برخورد می کردند، اما روزی بر حسب اتفاق او به سمت مسجد گوهرشاد 
رفت و در آنجا با موعظه منبری راه و مسیر زندگی اش عوض شد. او از تمام کارهای داش مشتی اش 

دست کشید  و در اندک زمانی شد عابدزاده خیر که مدرسه های دینی اش زبانزد خاص و عام شد.

 تأسیس مدرسه با کمک خیران بازاری
پس از مهدیه که اولین بنای مرحوم عابدزاده در سال۱۳۲۰ بود، در سال۱۳۲۸ دومین 
مدرسه وی با نام عسکریه در پایین خیابان مشهد و کوچه سرحوضو ساخته شد. زمین 
این بنا را ۳نفر اهدا کرده بودند. نام بنای عسکریه که یکی از ۱۲مدرسه مرحوم عابدزاده 
است، برگرفته از نام امام حسن عسکری(ع) بود و در سالروز شهادت ایشان افتتاح شد. بر 
سردر این بنا و روی کاشی نوشته شده است: «عسکریه به یاری خداوند متعال و به همت 
عده ای از اهالی محترم پایین خیابان بنا شد. حفظ و تعمیرات بعدی آن با خدا و به عهده 

اشخاص خیرخواه و علاقه مندان به دین است.»

 انجمن پیروان قرآن و شکل گیری مدارس دوازده گانه عابدزاده
پس از دهه۲۰ مانند دیگر نقاط کشــور در مشــهد نیز آزادی های مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و مذهبی گســترش فراوانی یافت. هم زمان عرصه فعالیت های 
سیاســی و فرهنگی حزب توده گســترش یافته بود. برخــی از گروه های فرهنگیان، 
محصلان دبیرستان ها و کارگران کارخانه ها به عضویت حزب توده درآمده بودند. جبهه 
مقابل حزب توده هیئت های مذهبی به رهبری آیت ا... میرزا احمد کفایی بود. وی در 
مناسبت های دینی از دسته های عزاداری می خواست تا در حضور نیروهای روس و رجال 
سیاسی روبه روی مدرسه سلیمان خان، زمانی که از جلو آنان رد می شوند، احساسات 
تند مذهبی خود را به رخ آن ها بکشــند. در همین زمان کانون نشر حقایق اسلامی به 
رهبری استاد محمدتقی شریعتی بنیان نهاده شد. او ضمن تدریس در دبیرستان ، برای 
جواب گویی به شبهات حزب توده جلسات هفتگی در خانه دانش آموزان برپا می کرد. 
این کانون در سال۱۳۲۳ با اجاره مکانی در چهارباغ به طور رسمی و ثابت به فعالیت 
پرداخت. بیشتر افراد نواندیش و متجدد شهر، فرهنگیان، دانشجویان و گروه هایی از 
طبقات متوسط بازار در آن شــرکت می کردند. سبک برگزاری مجالس آن بسیار تازه و 
جلسات آن عبارت بود از کنفرانس مذهبی و یک جلسه تفسیر قرآن در هفته. بعدها برخی 
از افراد همین کانون هدایت و تدریس مدارس جامعه تعلیمات اسلامی مشهد را به عهده 
گرفتند.از دیگر مؤسسه هایی که با حمایت کسبه سنتی بازار و توده بسیار فعال و معتقد 
مذهبی مشهد برای تربیت اسلامی نوجوانان در دهه۲۰ ایجاد شد، انجمن پیروان قرآن 
بود. رهبری این انجمن و مدارس آن به عهده مرحوم حاج علی اصغر عابدزاده بود. وی 
فرزند زین العابدین، چراغچی باشی آستان قدس، بود که سال۱۲۹۰ شمسی در مشهد به 
دنیا آمده بود.شغلش در ابتدا حلبی سازی و سپس ساختن آینه های ساده جیبی بود. مرحوم 
عابدزاده فردی عامی بود که به منظور ترقی سطح معلومات، مدتی در مدرسه نواب و بعد 
از آن در مدرسه میرزاجعفر دروس حوزوی را تا مراحل مقدماتی خواند. ابتدا در سرای 
گمرک و بعد در سرای سلطانی در اطراف حرم مطهر منبر می رفت. او به جای کسب مدارج 
بالای علمی بر شخصیت مصمم و لایق خود متکی بود.عابدزاده با توجه به تبحری که در 
جلب همکاری مردم و کسب اعتماد آن ها داشت، با جمع آوری پول از بازاریان و مردم 
ساختمان مدارس را می ساخت. هرکس به انجمن کمک مالی می کرد، رسیدی دریافت 
می کرد که وجه پرداخت شده و مهر انجمن پیروان قرآن در آن دیده می شد. این قبض ها 
که در قطعات بزرگ رنگی ۴۰×۳۰ چاپ شده بود، آراسته به نقوش قبور ائمه بود و آن قدر 
زیبا بود که آن ها را قاب می گرفتند و در مغازه یا در خانه خود می آویختند. بدین وسیله سایر 
مردم سند آن کار خیر را می دیدند و برای کمک تشویق می شدند. یکی از این مدارس که 

به همین شیوه ساخته شد، مدرسه عسکریه است.

 تأمین مخارج مدرسه عسکریه با همکاری مردم
هزینه اداره مدرسه عسکریه و به طور کلی مدرسه های مرحوم عابدزاده از طریق بازاریان 
متمول و خانواده دانش آموزان، البته نه به عنوان شهریه بلکه همکاری و مساعدت تأمین 
می شد. معلمان نیز با حداقل دستمزد با انجمن همکاری می کردند و هزینه ای را بر دوش 
آن نمی گذاشتند. سعیدی نجات، از مدرسان عسکریه، می گوید: انجمن سودی کسب 
نمی کرد، مگر مخارج خودش، آن اوایل در سال۱۳۲۳ که کار شروع شد، خیلی ها در 
فشــار بودند. حقوق معلم ها ماهی ۹۰تومان بود. پول چند روز کار یک عمله معادل 

حقوق یک ماه ما بود.

 درس و کتاب بر اساس اصول دینی
با تکیه بــر اذهان عمومی حاجی عابدزاده اگرچه با فشــارهای حکومت مجبور به 
پذیرش مؤسسات آموزشی نوین بود، به طور غیرمستقیم هیچ اعتقادی به مدارس 
جدید دولتی نداشت و ســعی می کرد با آن ها مخالفت کند و حتی به مبارزه با آن ها 
نیز بپردازد و دانش آمــوزان مدارس دولتی را به ثبت نام در مداس انجمن پیروان قرآن 
تشویق کند. علوی در کتاب خود آورده اســت: در بازار به عابدزاده برخورد کردیم. 
او از پدرم پرســید پســرت مدرســه می رود؟ پدرم گفت کلاس چهارم است و به 
دبستان مهرگان می رود. پرسید مگر در دبســتان های ما درس نمی خواند؟! پاسخ 
پدرم منفی بود. وی گفت از شــما بعید است حاج آقای احمدی! شما چرا؟ شما که 
آخوندزاده اید چرا فرزندتان را در مــدارس کافرها می گذارید؟ این ها به بچه ها جز 
بی ایمانی چیزی یاد نمی دهند. آن هم این دولت فاســد. بگذاریدش مدارس دینی 
خودمان تا یک قدمی برای آخرتتان برداشته باشید. بعد با عصبانیت حکم کرد فردا 
بچه را بیاور تا بگویم اسمش را بنویسند.دانش آموزان در ۲نوبت صبح از ساعت۸ 
تا اذان و عصر از ســاعت ۱۴ تا ۱۶ به مدرسه  می آمدند. بعدازظهر پنجشنبه و جمعه 
مدرسه تعطیل بود. در صف مراسم صبحگاهی، پس از خواندن قرآن، دعای هرروز 
صبح از نهج البلاغه خوانده می شد.محتویات درس ها همان کتاب هایی بود که در 
فرهنگ تدریس می شد، منتهی اضافاتی مانند مسائل دینی، احکام و شرعیات هم 
بود. قرآن، توضیح المسائل، آموزش احکام، صرف میر، شرح امثله، تاریخ بیهقی، 
ناسخ التواریخ، کار با چرتکه و آموزش درس سیاق به عنوان ریاضیات برخی دروس 
دیگر این مدارس بودند. دانش آموزان قرآن و نهج البلاغه را به صورت موضوعی حفظ 
می کردند و از روی توضیح المسائل یک بار به طور کامل می نوشتند.سعیدی نجات 
در یکی از مصاحبه هایش در این باره می گوید: برای رشد املا به بچه ها گفته بودیم 
که هرکدام یک دفتر ۳۰۰برگ بگیرند و برای آشــنایی با احکام، شــبی ۲صفحه از 
توضیح المسائلی که مورد نظر اجتماع بود، بنویسند. این ها را رسیدگی می کردیم و 
در پایان سال دانش آموزان یک دوره توضیح المسائل دست نویس داشتند و با احکام 
نیز آشنا شده بودند. در تدریس، برای حاج آقا شرعیات و قرآن مهم بود، نه چیز دیگر. 
دانش آموزان انجمن بدون دریافت مدرکی تا چهارم دبســتان درس می خواندند و 
بعد با توجه به سطح علمی بالای دانش آموزان این مدارس، با شرکت در امتحانات 
متفرقه فرهنگ یا مدرسه های جامعه تعلیمات اسلامی مدرک پنج و شش ابتدایی را 
دریافت می کردند. مرحوم عابدزاده معتقد بود ما مسئولیت شرعی داریم و نباید پل 
شویم برای کفر و فساد و هرچه دستور از ناحیه دولت طاغوت باشد، محصلان ما اجرا 

کنند. بنابراین در پایان کارنامه دانش آموزان قید می شد که این مدرک اداری نیست.

 به بهانه ثبت ملی شدن مدرسه ای که هویت مشهدی هاست
جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین موجب تغییرات زیادی در کشور و تغییر 
فرهنگی بر آموزش وپرورش شد. کوشــش برای ایجاد مدارس اسلامی بر پایه آموزش 

اسلامی و دینی یکی از این تأثیرات بود.
یکی از انجمن هایی که با تلاش علی اصغر عابدزاده، موفق به تأسیس ۱۲بنای آموزشی 

اسلامی در شهر مذهبی مشهد شد، «انجمن پیروان قرآن» بود.
علی اصغر عابدزاده، رهبــر انجمن پیروان قرآن، با کمک اهالــی هر محل و همکاری 
اعضای انجمن پیروان قرآن موفق به تأسیس ۱۴مدرسه اسلامی به نام چهارده معصوم(ع)، 

در نقاط مختلف شهر مشهد شد.
در ســاختن بناها، با توجه به آشــنایی عابدزاده، خود او مانند یک معمار از طرح و نقشه 
گرفته تا ســاخت بنا و خرید میز و نیمکت برای آن ها فعالیت می کرد و مدارس را با طرح 
و ابتکار خودش می ساخت. وی در ســاخت هر بنا و نقشه، از یک اندیشه مذهبی الهام 
می گرفت. به عنوان نمونه نمای خارجی بنای مدرسه حسینیه با الهام از قبر امام حسین(ع) 
شش گوش است. یا نقشه و بنای مدرسه حسنیه از قبرســتان بقیع، محل دفن پیکر امام 
حســن(ع) تأثیر پذیرفته است. در بنای عسکریه نیز ظواهر دینی و مذهبی مشهود است 
و وجود آیات، احادیث و نقاشی مشــاهد ائمه(ع) بر در و دیوار دبستان و حتی در داخل 

کلاس ها دیده می شود.
عابدزاده ســعی می کرد با توجه به برنامه های دینی و مذهبی که مدنظرش بود، بناها را به 
شکلی بســازد که بتواند از آن ها اســتفاده های مختلف بکند. یعنی با برداشتن چند در، 
فضایی گسترده برای برگزاری مراسم جشن، سخنرانی و عزاداری مهیا گردد و با گذاشتن 
درها تبدیل به کلاس درس شود. به دلیل وسعت کلاس ها به راحتی می شد با گذاشتن و 
برداشتن درهای متحرک به تعداد کلاس ها افزود یا از تعداد آن ها کاست. سقف ها، درها 
و پنجره های بیشتر دبستان ها از چوب است. برخی از این سقف ها و درهای چوبی بزرگ 
هشت لنگه ساخته شده اســت. اگر در بنای عسکریه دقت کنیم، همه این موارد مشهود 
است. به دلیل علاقه شــخصی عابدزاده به امام زمان(عج) و جایگاه ویژه امام دوازدهم 
در نزد شیعیان، اولین بنا با ســرمایه خودش به نام حضرت مهدی(ع) تأسیس شد. بعد 
از «مهدیه» بنای «عسکریه» و سپس بناهای دیگر، در یک فاصله زمانی ۱۵ تا ۲۰ ساله 

ساخته شد.
وی برای هر مدرسه یک هیئت امنا تشکیل داد تا مدارس دارای مالکیت خصوصی نباشند. 
ایشان از وقف کردن بناها نیز خودداری کرد تا در گسترش فعالیت آن ها منعی نباشد. او 

با این موانع تا اندازه ای جلو دست اندازی دولت به بناها را گرفت.
با بررسی نحوه آموزش در ۱۲مرکز آموزشــی انجمن پیروان قرآن مشخص می شود که 
نحوه اداره و شیوه تدریس در ۲مکان مهدیه و فاطمیه با ۱۰مدرسه دیگر تفاوت محسوسی 

داشته است.
در مهدیه مراسم قرآن خوانی، روضه ها و مراســم مناسبتی برپا بود. شب ها کلاس های 
دروس مقدماتی عربی برای عده ای از بازاریان و صاحبان مشــاغل و جوانان دایر بود تا 
گاه شوند و روزها فرصت این کار  کسانی که می خواهند از ادبیات عرب و زبان قرآن کریم آ
را ندارند، شب ها در این محل به تحصیل بپردازند. در تابستان هرسال نیز دبیرستانی ها 

برای آموزش ادبیات زبان عربی به مهدیه می آمدند و از کتابخانه آن استفاده می کردند.
در بنای فاطمیه، نه مانند مهدیه دروس حوزوی آموزش داده می شد و نه مثل ۱۰مدرسه 
دیگر انجمن، دروس آموزش وپرورش تدریس می شد. آموزش در این مرکز عبارت بود از 
تدریس قرآن، عربی، احکام و تفسیر قرآن که در ۳روز زوج هفته برای بانوان برگزار می شد.
گذشــته از این ۲بنا، عابدزاده با همت اهالی هر محل، کمک بازاریان و متمولان شهر و 
با مدیریت خود توانســت به نام ائمه معصوم(ع)، ۱۰مدرسه ابتدایی اسلامی به نام های 
عسکریه، نقویه، جوادیه، کاظمیه، جعفریه، باقریه، سجادیه، حسینیه، حسنیه و علویه 

را در نقاط مختلف شهر برای کودکان و نوجوانان بسازد.
آنچه از مطالــب و گفت وگو با دانش آموختگان و آمــوزگاران مدارس انجمن برمی آید، 
این واقعیت اســت که محتویات درس ها، همان کتاب هایی بود که در فرهنگ تدریس 
می شد، اما  در دبستان های انجمن علاوه بر تدریس برنامه های رسمی وزارت فرهنگ، 
اضافاتی مانند قرآن، دینی، احکام و شرعیات نیز وجود داشت و به تعلیمات عملی دین 
مانند نماز، روزه، رفتار اسلامی و کلیه مسائل مربوط به دین اهمیت ویژه ای  داده می شد.

یه  دبستان عسکر
این بنا به عنوان دومین بنا بعد از مهدیه به نام امام یازدهم شیعیان در خیابان نواب صفوی 
(پایین خیابان) کوچه عســکریه (سرحوضو) ساخته شد. در این کوچه تکیه مخروبه ای 
با مســاحت حدود ۳۰۰متر بود که عابدزاده آن را تحت ضوابط شرعی درآورد و بیش از 
۸۰۰متر اراضی اطراف آن را با جمع آوری کمک های مردم خرید و مســاحت زمین به 

۱۱۸۳مترمربع گسترش یافت و شروع به ساخت بنا کرد.
مشــکلاتی که در راه ســاخت این بنا بروز کرد، زیاد بود. چون مردم وضعیت اقتصادی 
خوبی نداشــتند و از پایان و نتیجه کار نیز بی اطلاع بودند. ایــن مکان طبق گفته احمد 

سعیدی نجات، با زحمات زیاد در سال ۱۳۷۰قمری (۱۳۲۹شمسی) به پایان رسید.
بسیاری از شخصیت های سیاسی و مذهبی که اکنون در کشور فعال هستند، به نوعی مرتبط یا 

دانش آموخته این دبستان ها هستند.
یخ شفاهی مرکز اسناد آستان قدس رضوی محمد نظرزاده، کارشناس مسئول تار

 بیشتر بدانید:
در نامه وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به استاندار خراسان رضوی 
هم آمده است: در اجرای بند (ج) ماده واحده قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی 
کشور مصوب ۱۳۶۴ مجلس شورای اسلامی و بند ششم ماده سوم قانون اساسنامه 
سازمان میراث فرهنگی کشــور مصوب ۱۳۶۷ مجلس شورای اسلامی مبنی بر 
ثبت آثار ارزشمند منقول و غیرمنقول فرهنگی تاریخی کشور در فهرست آثار ملی 
و فهرست های مرتبط ذی ربط، مراتب ثبت اثر فرهنگی تاریخی مدرسه عسکریه 
عابدزاده واقع در استان خراســان رضوی، شهرستان مشهد، بخش مرکزی، شهر 

مشهد، خیابان نواب صفوی، کوچه عسکریه که پس از طی تشریفات قانونی لازم به 
شماره ۳۲هزار و ۷۶۲ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است، ابلاغ می گردد.

در بخش دیگری از این نامه آمده اســت: اثر یادشده تحت حفاظت و نظارت 
این وزارتخانه است و هرگونه دخل و تصرف یا اقدام و عملیاتی که به تخریب یا 
تغییر هویت آن منجر شــود، برابر مواد ۵۵۸ لغایت ۵۶۹ از کتاب پنجم قانون 
مجازات های اســلامی، تعزیرات و مجازات های بازدارنده، جرم محســوب 
می شود. مرتکب مشمول مجازات های قانونی خواهد شد و مرمت و بازسازی 

اثر فقط با تأیید و نظارت این وزارتخانه ممکن خواهد بود.

یه دهه ۳۰ ش کلاس درس مدرسه عسکر یه دهه ۳۰ ش دانش آموزان مدرسه عسکر
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

بلدیه ازجملــه نهادهای جدیــدی بود که فعالیتــش را از دوره 
مشروطه آغاز کرد و در دوران رضاشاه هم گستره خدماتش رو به 
فزونی گذاشت؛ از شهرسازی و نظافت شهرها بگیرید تا تأمین 

احتیاجات آن ها و توجه به بهداشت عمومی.
اســناد باقی مانده از آن دوران هم گواهی می دهد که بلدیه برای 
سروسامان دادن بـــه وضعیت بهداشت جامعه، تلاشی جدی 
صورت داده است. نظارت بر حمام ها و مغازه های اغذیه فروشی، 
نظارت بر پزشکان و داروخانه ها، تلاش برای گسترش بیمارستان ها، نظارت بر اصنافی کـه 
به طور مستقیم یا غیرمستقیم با بهداشت و سلامت مردم ارتباط داشتند، توجه به بهداشت زنان 
و توجه بـــه بهداشت عمومی جامعه ازجمله اقدامات این مجموعه در این زمینه بوده است. 

پلیس صحی بلدیه و مفتشان بلدیه هم پیگیر و ناظر قوانین بوده اند.

 تأسیس پست های امدادی در نوغان
در سال های ابتدایی سلطنت رضاشاه شــهرداری ها (بلدیه ها) اقدامات گسترده ای در حوزه 
بهداشت عمومی انجام دادند؛ از استخدام پزشکان در پست های امدادی بگیرید تا تأسیس 
مکان هایی برای افراد روانی (دارالمجانین). یکی از پست های امدادی که در ابتدای دهه۲۰ 
در مشهد تأسیس شد، پســت امدادی در محلات نوغان، بالاخیابان و پایین خیابان بود. این 
۳محله جزو محلات بزرگ و در عین حال پررفت وآمد زائران و مسافران آن زمان بود. به همین 
منظور به عقیده مسئولان بلدیه تأسیس پســت های امدادی در این ۳محله مهم مشهد از هر 

محله دیگری بااهمیت تر و در اولویت بود.
یکی از اقداماتی که در این پست های امدادی انجام می شد، تدفین مردگان بر اساس تصدیق 
پزشکان شهرداری بود. همچنین این پست های امدادی تلاش بسیاری در راستای جایگزینی 
حمام های دوش به جای حمام های خزینه و جلوگیری از فعالیت حمام های خزینه که به نصب 

شیر و دوش اقدام نکرده بودند، انجام دادند.

 آبله کوبی رایگان در ۳محله بزرگ مشهد
اقدام جالب دیگر این مجموعه، معاینه اصناف مختلف اطراف حرم مطهر و بهداشت محیط 
آن بود؛ از آبله کوبی رایگان و سیار در محله های مختلف بگیرید تا تأمین واکسن ضد حصبه 

به خصوص در محله پررفت وآمد نوغان.

 ممنوع کردن دفن در گورستان های داخل محلات
ازجملــه اقدامات دیگر پســت های امدادی ممنوع کردن دفن در گورســتان های داخل 

محلات اطراف حرم مطهر بود. به عقیده پزشــکان این پست های امداد، دفن اموات در 
گورستان های محله باعث شیوع بیماری های زیادی در بین مردم می شد و بهداشت آن ها 
را به خطر می انداخت. در همین ســال ها بود که بسیاری از گورستان های کوچک محلی 
همانند گورســتان خردو در محله پایین خیابان جمع شد. همچنین با ممنوع کردن دفن در 
این گورستان ها سگ های ولگرد از محله های نوغان و پایین خیابان جمع آوری شد. خرید 
۴دستگاه ماشین ضدعفونی برای جلوگیری از شیوع بیماری ها در سال۱۳۱۴و ضدعفونی 
البســه و منازل افراد مبتلا به بیماری های مســری از دیگر اقدامات پست های امداد در 
محله های اطراف حــرم مطهر بود. آنچه از آمارها پیداســت، عملکــرد درمانگاه های 
شهرداری (پست های امداد) در همان ایام نشان می دهد این مراکز بهداشتی نقش زیادی 

در پذیرش بیماران و مداوای آن ها داشته اند.

 عملکرد تیمارگاه نوغان در سال۱۳۱۷
طبــق اســناد موجــود، عملکــرد تیمــارگاه (درمانــگاه) نوغــان در اســفند۱۳۱۷ بســیار قابــل 
قبــول بــوده اســت. در ایــن اســناد آمــده اســت معاینــه و مــداوای ۳۵هــزار و ۹۳۵نفــر از 
ــودک  ــی ۱۴۵۰ک ــح و آبله کوب ــه وران، تلقی ــر از پیش ــه ۶۵۶۶نف ــر، معاین ــای فقی مریض ه

ــان  ــارگاه نوغ ــهد در تیم ــتان های مش ــدارس و دبیرس ــلان م ــر از محص ــه ۵۱۱نف و معاین
ــه اســت. صــورت گرفت

 خرید ۴دستگاه 
ماشین 
ضدعفونی برای 
جلوگیری از 
شیوع بیماری ها 
در سال۱۳۱۴و 
از دیگر اقدامات 
پست های 
امداد در 
محله های 
اطراف حرم 
مطهر بود

برگزاری آيين شکرانه 
بازگشایی حرم مطهر 

رضوی

نگاهی به فعالیت اولین پست های امداد مشهد

از آبله كوبى رايگان تا ممنوع كردن دفن جسد در گورستان محلى
هم محلی

ملک خانی
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حرم مطهر رضوی درحالی ۵خردادماه بعد از ۷۰روز تعطیلی بازگشایی شد که قبل تر، یعنی ۲۷ 
اردیبهشت در نشست ستاد ملی مدیریت و مبارزه با بیماری کرونا با حضور رئیس جمهوری 
درباره بازگشایی محدود صحن های روباز حرم مطهر حضرت امام رضا(ع) هماهنگی شده 
بود. بر همین اساس در مراسمی همراه با آیین خطبه خوانی و تعویض پرچم گنبد مطهر حرم امام 
رضا(ع)، درب های صحن حرم مطهر در شامگاه ۴خردادماه به روی عموم بازگشایی شد تا از 
این پس زائران طبق آیین نامه های اعلامی از یک ساعت بعد از نماز صبح تا یک ساعت پیش از 

نماز مغرب و با رعایت نکات بهداشتی وارد مجموعه صحن های حرم مطهر رضوی شوند.

آیین شــکرانه بازگشــایی حرم مطهر رضوی پیام آیت ا... ناصر مکارم شیرازی را به همراه 
داشت.

آیت ا... مکارم شــیرازی در پیامی ویدئویی گفت: از مسائلی که هرگز نباید فراموش شود، 
این است که مردم باید با رعایت همه احتیاط های لازم بهداشتی به زیارت مشرف شوند و 

حداقل های لازم را رعایت کنند تا دیگران هم بتوانند از فضای حرم رضوی بهره مند شوند.
سخنرانی تولیت آستان قدس رضوی، نقاره نوازی در بشارت بازگشایی درب های حرم مطهر، 
اجرای آیین تعویض پرچم گنبد منور و همچنین تجلیل از خانواده شهدای مدافع سلامت و 

تعدادی از کادر درمان درگیر با ویروس کرونا، از دیگر برنامه های این مراسم بود.

 صحن ها باز است، رواق ها بسته
رئیس جمهور در جلســه ســتاد مقابله با کرونــا اعلام کرد: 
صحن های روبــاز حرم مطهر امام رضــا(ع) و دیگر اماکن 
مقدس از ابتدای ماه شوال به صورت محدود در برخی ساعات 
بازگشایی می شود.روحانی ادامه داد: مقرر شد صحن های 
حرم های مطهر پس از ماه مبارک رمضان بازگشــایی شــود، 

اما رواق ها و بخش های سرپوشیده همچنان بسته می ماند.

 تدویــن آیین نامه هــای بهداشــتی برای 
بازگشایی حرم مطهر

سرپرست مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی نیز در 
پی اعلام بازگشایی حرم مطهر توسط ستاد  مدیریت و مبارزه 
با بیماری کرونا گفت: بازگشایی حرم منور رضوی در حوزه 
تصمیم گیری ستاد ملی مقابله با کروناست و از ابتدا نیز اعلام 

کردیم کاملا تابع دستورات این ستاد هستیم.
رضوی کیا افزود: آیین نامه های بهداشتی برای بازگشایی حرم 
منور رضوی تدوین شده است و فاصله گذاری اجتماعی نیز 

در زمان بازگشایی قطعا رعایت خواهد شد.
وی ضمن اشــاره به بیانیه مشــترک تولیت های آستان های 
مقدس اظهار  کرد: در بیانیه مشترک تولیت های آستان های 
مقدس نیز از زائران خواســته شــده اســت هنگام تشرف 
به حرم های مطهر ضمن حفظ فاصله اجتماعی مناســب 
(۲متر)، لوازم شخصی (جانماز، کتب ادعیه، چادر و...) 

به همراه داشته باشند.
وی ادامه  داد: همچنین از زائران خواســته شد که برای حفظ 
ســلامتی در زمان تشــرف به زیارت با خادمان آستان های 
مقدس همــکاری کنند و درباره رعایت اصول بهداشــتی 

(داشتن ماسک، دستکش و...) توجه جدی داشته باشند.

 صحن هــای حــرم مطهر امــام رضا (ع) 
می توانند باز باشند

مســئول کارگروه اطلاع رســانی بیماری کرونا در دانشگاه 

علوم پزشــکی مشــهد نیز در این باره گفت: بــه عقیده من 
روضه منوره همچنان باید بسته بماند، زیرا تهویه این مکان 
مشکلاتی دارد که نمی توان آن را کنترل کرد، اما صحن های 

حرم مطهر امام رضا (ع) می توانند باز باشند.
رحیمی  افزود: درمجمــوع موافق بازگشــایی حرم مطهر 
هســتیم، البته با شــرط رعایت آیین نامه های بهداشــتی 
تعیین شده. این چارچوب می تواند به عنوان الگو برای دیگر 

اماکن نیز به  کار گرفته شود.

 بازگشایی مراکز اقامتی در پی بازگشایی حرم 
مطهر

این در حالی اســت که بعد از اعلام بازگشــایی حرم مطهر 
در ســاعات محدود، معاون هماهنگــی و مدیریت امور 
زائران اســتانداری خراســان رضوی نیز از بازگشایی مراکز 
اقامتی مشهد خبر  داد.محمدصادق براتی در نشست ستاد 
تسهیلات سفر استان گفت: شرایط روحی حاکم بر جامعه 
به دلیل شــیوع کرونا و خانه نشــینی چندماهه مردم باعث 
شده اســت نیاز به آرامش در کنار مضجع نورانی حضرت 
امام رضا(ع) بیش از پیش احســاس شود و مردم از سراسر 
ایران عازم مشهد شــوند و با بازگشایی حرم مطهر با موجی 
از ســفر به مشــهد مواجه خواهیم بود.وی ادامه  داد: البته 
پذیرش مســافر در واحدهای اقامتی در اختیار دستگاه ها 
و نهادها ازجمله اوقاف و امــور خیریه، آموزش وپرورش، 
شهرداری و زائرســراهای دولتی ممنوع است.براتی  افزود: 
مقرر شــد به منظــور کنترل دقیــق اجــرای آیین نامه های 
بهداشتی بازدیدهای مشترک و تخصصی از ارائه دهندگان 
خدمات به زائران در مشــهد و شهرستان های استان توسط 
دســتگاه های مرتبط با هماهنگی یکدیگــر صورت گیرد.

وی تصریح کرد: با پایان مــاه مبارک رمضان کمیته نظارت بر 
واحدهای خدمت رســان در مبادی ورودی به منظور اجرای 
دقیق آیین نامه های بهداشــتی در پایانه مسافربری، فرودگاه و 

راه آهن فعال  شد. 

دوره صفوی را می توان دوران گســترش نظام اداری آستان قدس دانست. در این دوره مجموعه های بسیاری 
در حرم مطهر رضوی ایجاد شدند. کرکراق خانه مطهر یکی از آن ها بود. با بررسی اسناد موجود در مدیریت 
اسناد و مطبوعات آستان قدس، این واژه به صورت کرکراق و کرکراق خانه آمده و کرکراق خانه یکی از بخش های 

تشکیلات اداری آستان قدس در دوره صفوی بوده است. 
کرکراق خانه مکانی بود که در آنجا پوشــاک مورد نیاز پس از خریداری نگهداری می شــد و به کســی 
که وظیفه خرید و حفظ و نگهداری پوشــاک و اهدای آن ها به افراد مختلف و مســتحق را در این مکان 
برعهده داشــته، کرکراق یا صاحب جمع کرکراق خانه گفته می شد.موقعیت مکانی کرکراق خانه به طور 
دقیق مشــخص نشده اســت، اما از آنجا که در اســناد، این مکان به عنوان زیرمجموعه بیوتات آستانه 
معرفی شــده اســت، بنابراین می توان گفت که این مکان در مجموعه اماکن متبرکه آســتان قدس واقع 
بوده است.نکته درخور توجه اینکه این سندها مربوط به دوره صفوی بوده و از دوره افشاریه به بعد هیچ 

اشاره ای به این مکان نشده است.

 چه لباس ها با چه پارچه هایی در کرکراق خانه بود
طبق اسناد پوشاک خریداری شده برای بخش کرکراق خانه در اندازه های بزرگ و کوچک و شامل جنس های 
مختلفی چون قبای قدک، قبای قطبی، قبای طبسی، قبای آلجه و قبای چیت بوده و بهترین آن ها پارچه های 
رنگارنگ و ابریشــمی به نام قدم و نازل ترین آن ها چیت بوده است. روشن است که پارچه های مرغوب برای 
اشخاص متشــخص و مهم و پارچه هایی نظیر طبسی و آلجه و چیت برای مردم عادی تهیه می شد. پوستین 
به صورت آستین دار و بی آستین تهیه می شــد و کلاه نیز بر ۲نوع بود؛ کلاه لندر و کلاه قائمی. نیم تنه مردانه و 
زنانه، روپتک (روبند و نقاب زنانه)، ارخالق (جامه ای که طلبه و کســبه زیر قبا می پوشیدند) و کفش که بر 
۲نوع تیماجی و چرمی بوده، از دیگر مواردی اســت که برای کرکراق خانه تهیه می گردید.در برخی از اسناد 
دیده شده اســت که علاوه بر پوشیدنی ها، اجناس دیگری نظیر رختخواب، بالش، تشک، لحاف، جاجیم، 

نمد و همچنین پرده  برای درهای حرم مطهر در این مکان فراهم می شده است.

 چه کسانی لباس از کرکراق می گرفتند
اهدای خلعت به افرادی نظیر مستوفی، مشرف، خطیب، صدرالحفاظ، پیش نماز و غیره، اهدای پوشاک به 
کارکنان آستان قدس و حتی اهدای لباس به زارعان موقوفات آستانه از این محل و توسط کرکراق خانه صورت 
می گرفت. خرید اجناس برای کرکراق خانه و اهدای لباس به افراد   باید با اجازه و دســتخط مشرف آستانه و 
بــا نظارت ناظر به همراه مهر وی صورت می گرفت و در انتها به تأیید و مهر متولی وقت آســتانه می رســید. 
همچنین پرداخت وجه به کرکراق توســط مســتوفی الملک انجام می شــد. در مواردی پوشاک به صورت 
تصدق به افرادی که از طرف وکلای آســتانه ازجمله مســتوفی به کرکراق معرفی می شدند، اهدا می شد که 
گاهی کارکنان آســتانه را نیز شامل می شد. افرادی که بر اساس اســناد از این مکان ملبوس دریافت کرده اند 
دربانان، کفشــبانان، نقاره چیان، فراشان، خدام، ضابط ضریح، هم قلم مستوفی، چراغچی، بیل دار باشی، 
بیماران و کارکنان دارالشفا، سقایان، طلاب علوم دینی، غلام نذری آستانه، ایتام، معلم و خلیفه مکتب خانه، 
درویشان، افراد معلول و ناتوان، افراد ازبکی که شیعه شدند، جماعت زوار و مجار و حرم و جماعت متفرقه 

نیازمند را شامل می شد.

 ۱۵تومان در سال، حقوق کرکراق
پرداخت مواجب به کرکراق به صورت نقدی و جنسی بوده است. در کتاب تذکرة الملوک مواجب کرکراق، ۱۵تومان 
در سال ذکر شده اما در اسناد مواجب پرداخت شده به کرکراق در ماه یک تومان و ۲۰۰۰دینار قید شده است. کرکراق 
علاوه بر حقوق، اجناسی نیز دریافت می کرده است. در سندی آمده که به سادات ذکور محمدخان کرکراق مقدار 

۴خروار گندم و جو پرداخت شده است.

 منصب موروثی
این منصب به صورت موروثی از پدر به پســر می رسیده و در اسناد آمده اســت محمدعلی بن محمدخان 
کرکراق به سمت صاحب جمعی کرکراق به جای پدر منصوب شده است. خواجه محمدخان کرکراق، محمد 
شــفیع، خواجه محمدرضا، آقاحاجی معصوم، محمدعلی بیگ، مــلا عبدالوهاب و حاجی محمدنصیر 

صاحب جمعان کرکراق خانه بوده اند.

 تأمین هزینه کرکراق خانه
در ۱۰۶برگ ســند هزینه نقدی و جنسی این مکان به صورت مفصل و با خط سیاق در طول یک سال اشاره دارد. 
در اسناد موجود مبلغ هزینه شده برای کرکراق خانه به صورت پول رایج عراق و سپس پول رایج خراسان ذکر شده 
است. بیشتر وجوهات پرداختی به کرکراق خانه از خزانه آستانه بوده است، اما در برخی موارد نیز پرداخت وجه از 
محل درآمد حاصل از موقوفات آستانه صورت می گرفت. ازجمله اجاره بهای مزرعه برق آهنگران، خان شاهزاده 
سلطانم، مزرعه الندشــت، محال رأس الحد سمنان و دریافت مالیات از رعایای مزرعه خرچنگ استرآباد. در 

مواردی نیز از بابت نذورات ضریح پرداخت می شده است. 

در محـــله

آی خبــــر

نگاهی به محل نگهداری لباس های حرم مطهر در دوره صفویه

كركراق خانه مطهر، محلى 
براى اهداى لباس 

با اعلام ستاد ملی مدیریت و مبارزه با بیماری کروناانجام شد

بازگشايى حرم مطهر 

منشادی
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

مردمک

آمده ام
ای شاه پناهم بده

درهای حرم مطهر رضوی بعد از 

هفتاد روز به روی

 عاشقان حضرت رضا(ع)

بازگشایی شد  

شــهردار منطقــه ثامــن بــا اعــلام ایــن خبر گفــت: بــا توجه 
ــای  ــا گل ه ــد ب ــه بای ــل منطق ــازه های پرتاب ــه س ــه اینک ب
ــد و  ــل جدی ــاز فص ــا آغ ــولا ب ــوند، معم ــن ش ــی تزیی فصل
هم زمــان بــا کاشــت گل در بوســتان های منطقــه، بــه 

تعویض و کاشت گل جدید در آن ها اقدام می شود.
مصطفــی نعمتــی اظهــار کــرد: در ایــن راســتا بیــش از 
ــری،  ــای جعف ــی از گونه ه ــواع گل فصل ــه ان ــزار بوت ۲۱۰ه
ــته  ــن کاش ــه ثام ــمعدانی و... در منطق ــار، ش ــی، آه اطلس
ــه  ــهروندان ب ــرای ش ــی را ب ــراوت و زیبای ــا ط ــت ت ــده اس ش

ارمغــان بیــاورد.
وی ادامــه داد: به منظــور گســترش فضای ســبز شــهری ضمن 
زیبایــی بخشــیدن به ســیمای شــهر و ارتقــای کیفیــت زندگی 
اجتماعــی، بیــش از ۶۵۰عــدد فلاورباکــس و گلــدان بــزرگ 
ــتیکردار در  ــتطیلی اس ــس مس ــدد فلاورباک ــی و ۲۰۰ع بتن
منطقــه نصــب شــد و حــدود ۵۰عــدد المان هــای موضوعــی 

بــا ترکیــب گل نیــز در منطقــه اجــرا شــده اســت.

بزرگ ترین قرآن خطی جهان، موجود در گنجینه 
رضوی در پنجاه وسومین سه شنبه های فرهنگی آستان 

قدس رونمایی شد.

۲۱۰هزار بوته گل فصلی در آستانه فصل تابستان در 
بوستان ها، میادین، المان ها و گلدان های بتنی منطقه ثامن 

کاشته شد.

هم زمان با بازگشایی صحن های حرم مطهر حضرت 
یرگذر حرم مطهر رضوی نیز  رضا(ع) توقفگاه های ز

بازگشایی شد.

كاشت 210هزار بوته گل فصلى در منطقه بازگشايى توقفگاه هاى زيرگذر حرم مطهر رونمايى از بزرگ ترين قرآن خطى جهان

 در گنجینه رضوی ۶۵برگ از قرآن فوق العاده نفیس به خط 
بایسنقرمیرزا نگهداری می شود که حاوی آیاتی از ۵۳سوره 

قرآن کریم است.
قرآن بایسنقرمیرزا دارای ۶۵ورق است که در قرن ۹ق به خط 
محقق جلی و در ۷سطر توسط بایسنقرمیرزا (۸۳۷ق) روی 

کاغذ خان بالغ ایرانی کتابت شده است.
تعداد بسیار اندکی از اوراق این قرآن باعظمت در سایر نقاط 
فرهنگی ایــران و جهان ازجمله در کتابخانه کاخ گلســتان، 
موزه ملی ایران، کتابخانه ملی ملک و قطعاتی از این قرآن در 
مجموعه سودآور در هیوســتون آمریکا، موزه رضا عباسی، 
کتابخانه ملی ایران، موزه متروپولیتن، مجموعه ناصر خلیلی، 
مجموعه های خصوصی جنوا در ایتالیا و نگارخانه آهان لندن 

نگهداری می شود.
برخــی از نفایس موجــود در گنجینه رضــوی قرآن هایی به 
دســتخط منســوب به ائمه معصومین علیهم السلام به خط 

کوفی روی پوست است. 

جريمه در روز تعطيل

اطراف  ترافیک  تابلو طرح  در  مگر  شهروند: 
حرم ننوشته است به جز جمعه و ایام تعطیل؟ 
طرح  از  عبور  دلیل  به  تعطیل  ۲روز  در  من 
به سمت حرم (نواب صفوی)  ترافیک پنجراه 

جریمه شدم.

اتمام ترميم پياده رو

شهروند: بیش از ۲ماه از کندن پیاده رو تعدادی 
از فرعی های خیابان دریادل می گذرد. در این 
مدت پیشرفت خیلی کم بوده است و هرروز 
از  درخواستمان  می خوریم.  خاک  ساکنان  ما 
شهرداری سرعت بخشیدن به کار و تمام کردن 

زودتر پروژه است.

رئیس پلیــس راهنمایی ورانندگــی فرماندهی انتظامی 
خراســان رضوی بــا اعلام این خبــر افزود: بــا توجه به 
بازگشایی صحن های حرم مطهر رضوی توقفگاه های زیرگذر 
این مجموعه نیز به منظور کاهش ترافیک خیابان های اطراف 

از ساعت ۶صبح ۵خرداد بازگشایی شد.
 حمیدرضا دهنوی ادامه داد: توقفگاه های زیرگذر حرم مطهر 
از اواخر اسفندماه ســال گذشته و هم زمان با بسته شدن حرم 
مطهر رضوی، بنا به تصمیم ســتاد مبارزه با کرونای اســتان 

خراسان رضوی تعطیل شده بود.
وی افــزود: ترافیک محدوده اطراف حــرم مطهر رضوی از 
ابتدای صبح پنجم خرداد تاکنون عادی و روان بوده اســت و 

مشکل خاصی در این زمینه وجود ندارد.
صحن های حرم مطهر رضوی که از ۲۴ اسفند سال گذشته با 
تصمیم ستاد ملی مبارزه با کرونا بسته شده  بود، از صبح پنجم 
خرداد با اعمال برخی محدودیت هــا و حفظ آیین نامه های 

بهداشتی بازگشایی شد.
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این ســتون به حرف مردم و پیامهای ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان میتوانند 
مشــکلات محله خــود را با شــمارهتماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

 گلايه از بستن كوچه
جدید  سال  از  قبل  باغ  حمام  کوچه  مقدس: 
تا  بود   شد.قرار  بسته  کردن  آسفالت  بهانه  به 
انتهای سال گذشته این کوچه باز شود اما این 
کوچه در سال جدید هنوز هم آسفالت نشده 

و بسته است.

محمدحسن صلواتی


